detalhado no Termo de Parceria, especialmente na execução de atividades previstas ou 
relacionadas com o Plano de Recursos Hídricos, em apoio às ações do Comitê da Bacia 
Hidrográfica do Rio Piancó-Piranhas-Açu – CBH Piancó-Piranhas-Açu.

5. Valor  inicial:  R$  2.499.349,25 (dois milhões, quatrocentos e noventa e nove mil, 
trezentos e quarenta e nove reais e vinte e cinco centavos).

6. Alterações:

Instrumento
Data de

Celebração
Data de

Publicação Objeto

1º
Apostilamento

04/05/2016
06/05/2016
(BPS ANA nº

23/2016)

Incluir os dados orçamentários e a nota 
de empenho no SICONV, com objetivo

[...]

indicar os créditos orçamentários e a 
nota de empenho para 2017.

3º
Apostilamento

14/03/2018
15/03/2018

(DOU)

Incluir os dados orçamentários e a nota 
de empenho no SICONV, com objetivo 
de liberar os recursos financeiros 
previstos para 2018.

7. Valor após alterações :   R$ 2.968.559,27 (dois milhões, novecentos e sessenta e oito 
mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e vinte e sete centavos).

8. Vigência: De 1º de julho de 2015 até 30 de junho de 2020.

9. Cronograma Físico:

10. Cronograma de Desembolso:

11. Plano de aplicação detalhado:

12. Liberação de recursos até 2017:

Ano
Nota de

Empenho
Valor Ordem Bancária Data da

[...]

2015 2015NE800348 361.866,65 2015OB802340 03/08/2015 361.866,65

2016 2016NE800240 469.643,53 2016OB801164 09/05/2016 469.643,53

2017 2017NE800148 611.141,13 2017OB801275 11/04/2017 611.141,13

Total Empenhado 1.442.651,31 Total liberado 1.442.651,31

13. Ressalta-se que o  repasse do valor de R$ 401.638,86  (quatrocentos e um mil, 
seiscentos e trinta e oito reais e oitenta e seis centavos) , previsto no cronograma de 
desembolso para dezembro de 2017, ocorreu em 21 de fevereiro de 2018.

III. PRESTAÇÃO DE CONTAS APRESENTADA

14. A Cláusula Décima do Termo de Parceria nº 001/2015/ANA prevê o seguinte:

“CLÁUSULA DÉCIMA – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

[...]

confirmados após análise dos  extratos da conta corrente, conta  poupança e conta 
investimento de 2017, bem como dos registros das despesas efetuados no SICONV no referido 
exercício.

28. Importante ressaltar que, no Balancete da ADESE, o valor das despesas com 
recursos repassados pela ANA totaliza R$ 543.879,96  ( quinhentos e quarenta e três mil, 
oitocentos e setenta e nove reais e noventa e seis centavos), ou seja, uma diferença a maior 
de R$ 522,33 (quinhentos e vinte e dois reais e trinta e três centavos) em relação aos valores 
apresentados nos itens 25 e 26. A ADESE informou, por meio do Doc. 00000.056539/2018-51, que  
foi realizado , com seus próprios recursos, o pagamento de uma fatura de energia elétrica no 
dia 15/12/2017 no  valor de R$ 522,33  (quinhentos e vinte e dois reais e trinta e três centavos) , e 
somente em 04/01/2018 foi feita uma OBTV Convenente para ressarcimento da despesa. Por 
esse motivo, o Balancete de 2017 apresenta um valor maior que a relação de pagamentos do 
SICONV do mesmo período.

29. D estaca-se a inda a informação da  entrada de recursos classificados como

[...]

realizados em 2017, foi de R$ 25,58 (vinte e cinco reais e cinquenta e oito centavos), acrescido 
de R$ 1,92 (um real e noventa e dois centavos) de correção monetária.

35. Importante destacar que, no SICONV, os pagamentos efetuados em 2017 
totalizam o montante de R$ 543.332,05 (quinhentos e quarenta e três mil, trezentos e trinta e 
dois reais e cinco centavos), que representa o valor das despesas realizadas naquele ano com 
os recursos repassados pela ANA (R$ 543.357,63) menos o valor das devoluções efetuadas (R$ 
25,58), tendo em vista que as devoluções  são descontadas automaticamente dos pagamentos